
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201686 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça ARMANDO 
BRASIL TEIXEIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7855/2015-
MP/PGJ, em 1 a 30/7/2016, para gozo no período de 11/7 a 
9/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3442/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/5/2016, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/5/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 29/3 a 27/4/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTANCIO DIAS NETO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 908/2016-MP/PGJ, no período 
de 27/4 a 26/5/2016, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período de 1 a 30/7/2016, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 2329/2016-MP/PGJ, no período de 8/8 a 
6/9/2016, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, 
no período de 2 a 31/5/2016, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 1014/2016-MP/PGJ, no período 
de 16/5 a 14/6/2016, a contar de 6/6/2016, restando 9 (nove) 
dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3554/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 2132/2016-MP/PGJ, no período de 16/05 a 
14/06/2016, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 01 a 30/06/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2484/2016-MP/PGJ, no período 
de 02 a 31/05/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período 

de 01 a 30/06/2016, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE NAZARE ABBADE PEREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2578/2016-MP/PGJ, no período 
de 01 a 30/03/2016, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2016-MP/PGJ, no período 
de 01 a 30/06/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3556/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o poder regulamentar garantido ao Ministério 
Público pela autonomia administrativa que lhe é conferida pelo 
art. 127, § 2º, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que a Comissão de Planejamento Estratégico 
(CPE), prevista no art. 31, inciso V, do Regimento Interno do 
Conselho Nacional do Ministério Público, tem por objetivo atuar 
na estruturação da gestão estratégica da Instituição e na condução 
democrática do processo de planejamento das diretrizes do Conselho 
Nacional do Ministério Público e do Ministério Público brasileiro;
CONSIDERANDO que a CPE coordena o Fórum Nacional de 
Gestão (FNG), o qual é constituído pelo Comitê de Políticas de 
Tecnologia da Informação do Ministério Público (CPTI-MP), Comitê 
de Políticas de Comunicação Social do Ministério Público (CPCom-
MP), Comitê de Políticas de Gestão Administrativa do Ministério 
Público (CPGA-MP), Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária do 
Ministério Público (CPGO-MP) e Comitê de Políticas de Gestão de 
Pessoas do Ministério Público (CPGP-MP), regidos pela PORTARIA 
Nº CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014 e Portaria CNMP-
PRESI nº 144, de 3 de julho de 2014;
CONSIDERANDO a necessidade de serem editados atos formais 
de designação de membros e servidores do Parquet paraense para 
participarem das reuniões ordinárias do FNG, ex vi do § 6º do art. 
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, que 
dispõe sobre a organização e o funcionamento dos Comitês, Fóruns, 
Representações, Grupos de Trabalho e congêneres no âmbito do 
Conselho Nacional do Ministério Público e dá outras providências;
CONSIDERANDO, ainda, a realização das reuniões ordinárias, 
extraordinárias e Ações Estruturantes do FNG, bem como a 
reunião anual do Congresso Nacional de Gestão do Ministério 
Público, em Brasília - DF,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, Subprocurador-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa, como 
representante da Administração Superior do Ministério Público 
do Estado do Pará (RAS) no Fórum Nacional de Gestão (FNG).
Art. 2º Designar os membros e servidores abaixo nominados 
para integrarem os comitês do Fórum Nacional de Gestão (FNG), 
no Conselho Nacional do Ministério Público:
I - COMITÊ DE POLÍTICAS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
(CPTI): Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, Promotor de 
Justiça; servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Diretor do 
Departamento de Informática;
II - COMITÊ DE POLÍTICAS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (CPCom): 
Dr. ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, Promotor de 
Justiça/Ouvidor-Geral do Ministério Público; servidor FERNANDO 
ALVES DO NASCIMENTO JÚNIOR, Assessor Especializado de 
Comunicação Social;
III - COMITÊ DE POLÍTICAS DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO (CPGA-MP): servidora MARLY 
DANTAS NERY, Assessora de Planejamento Institucional (GT 
Planejamento); servidora RENATA CRISTINA DE MATOS 
MARTINS, Assessora de Planejamento Institucional (GT 
Projetos); servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, Chefe 
da Divisão de Análise e Programação do Departamento de 
Informática (GT Processos); servidora DARLENE FERREIRA DE 
MATOS COUTO, Técnico - Administrador (GT Processos), todos 
integrantes da Comissão de Gestão do Planejamento Estratégico 
do MP/PA (COGEPE);
IV - COMITÊ DE POLÍTICAS DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO (CPGO-MP): servidora JULIETA MARIA 
AMORIM DANIN, Assessora de Planejamento, Orçamento e 
Gestão da Procuradoria-Geral de Justiça;
V - COMITÊ DE POLÍTICAS DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO (CPGP-MP): servidor RICARDO DE 
ARAÚJO MOURA, Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos; servidora ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, 
Auxiliar de Administração (GT Competências).
Art. 2º No impedimento dos membros e servidores nomeados 
nesta Portaria, os substitutos serão designados por ato próprio 
do Procurador-Geral de Justiça.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3558/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob nº 23073/2016, em 27/04/2016,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça POLYANA BRASIL 
MACHADO DE SOUZA a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 7780/2013-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 4144/2014-MP/
PGJ, no período de 15/06 a 14/07/2016.
II - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça POLYANA 
BRASIL MACHADO DE SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7855/2015-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2016, para gozo no período 
de 15/07 a 13/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3570/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EMERIO MENDES COSTA, 
30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 2015/2016, 
e autorizar o gozo no período de 16/05 a 14/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3571/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7855/2015-MP/PGJ, em 09/05 a 07/06/2016, para gozo no 
período de 11/05 a 09/06/2016.
II - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça MARCIO LEAL 
DIAS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7855/2015-MP/
PGJ, em 02 a 31/05/2016, para gozo no período de 04/05 a 
02/06/2016.
III - ALTERAR as férias da Procuradora de Justiça TEREZA 
CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7854/2015-MP/PGJ, em 02 a 31/07/2016 , para 
gozo no período de 11/07 a 09/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3585/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ato nº 
91/2013, de 13/8/2013, publicado no D.O.E. de 19/8/2013,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo LEONARDO FONSECA MARRUAZ 
DA SILVA do exercício da função gratifi cada de Assessoramento 
Jurídico MP.FG.2, designado pela PORTARIA N° 5797/2013-MP/
PGJ, de 18/9/2013, a contar de 13/6/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3586/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ato nº 
91/2013, de 13/8/2013, publicado no D.O.E. de 19/8/2013,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva FERNANDA ALVES DE 
SOUZA do exercício da função gratifi cada de Assessoramento 
Jurídico MP.FG.2, designada pela PORTARIA N° 5797/2013-
MP/PGJ, de 18/9/2013, a contar de 13/6/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


